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Úvodem 
 
 
Letošní jaro v Kytíně mi připomnělo dovolenou. Ani 
ne tím, ţe by se z kytínského rybníka stalo moře. 
Moţná trochu teplými a slunečnými dny, které ale 
v posledních týdnech vzaly za své. Ale ponejvíc 
atmosférou, která se v centru naší obce vytvořila po 
otevření nového pivovaru. Připomnělo mi to 
scenerie z francouzského a italského venkova, kde 
potkáte ţivot na kaţdém kroku – centra i malých 
vesniček ţijí, lidé posedávají před svými domy, 
potkávají se v hospůdkách… Všechno to působí na i náhodného 
návštěvníka přátelsky, cítí se vítaný. Ne ţe by atmosféra v Kytíně nebyla uţ 
předtím přátelská, naopak, ale nový pivovar skutečně vytvořil to, o čem 
kdysi Michal Pomahač mluvil v rozhovoru pro Kytínský zpravodaj – další 
místo pro setkávání lidí. A to se povedlo. Není tedy divu, ţe nově 
otevřenému kytínskému pivovaru i tomu, co se v něm odehrává, jak se 
v něm vaří pivo a jaké má plány do budoucna, věnujeme hodně prostoru.  
 Nový prostor, nebo nový veřejný prostor je i tématem dalších 
článků. Nové místo pro setkávání obyvatel, pro sportování, pro volnočasové 
aktivity i pro činnost hasičů by mělo vzniknout na pozemcích „pode vsí“, 
tedy aspoň o to vedení a zastupitelstvo obce usilují. Představíme vám, co 
by tu mělo všechno být, v krátkém rozhovoru si o tomto projektu 
popovídáme i s architektem, který pro projekt připravil odbornou 
dokumentaci.  
 Úvodník nemá slouţit jako výčet témat, která čtenáře v čísle čekají, 
ostatní tedy necháme na vaší zvědavosti. Jen napovíme, ţe v létě znovu 
v Kytíně půjde o kulturu, o jídlo a nejlépe o spojení obojího i s tou 
přátelskou atmosférou. 
  
Přejeme vám příjemné čtení do snad uţ konečně jarních dnů.  
 
Za realizační tým Kytínského zpravodaje Jakub Hučín 
 
 
 
 

2 
 

 



Co by chtěl čtenářům  
sdělit starosta 
 
 
Váţení a milí spoluobčané, 
 
běţí nám rok 2017 jak o závod a my se 
snaţíme drţet tempo. Uklidili jsme po zimě 
a uţ nás nalákalo jaro svým krásným 
počasím, ale zima se ještě na okamţik 
vrátila. Nevadí, vše je v plném běhu a 
určitě se pěkného počasí dočkáme, vţdyť 
si ho všichni po této povedené zimě 
zaslouţíme.  

Proběhl krásný masopust a velikonoční jarmark. Teď se budeme připravovat 
na pálení čarodějnic. Chtěl bych poděkovat všem, kdo se zúčastnili přípravy 
letošního kulturního programu, a myslím si, ţe se máme na co těšit. Letošní 
regionální Hry bez hranic se budou konat 10. 6. od 12:00 hod. u sousedů ve 
Voznici, tak přijeďte, prosím, podpořit náš kytínský tým. Dále štafetu 
regionálního sochařského sympozia převzala Nová Ves pod Pleší, kde si 
necháme také vytvořit sochu. Letošní největší kulturní akce však bude 19. 
8. oslava zaloţení místního sboru dobrovolných hasičů před 135 lety. Je to 
nejdéle fungující spolek v naší vesnici a to si zaslouţí pořádnou oslavu. 
 Pracujeme na areálu pode vsí, kde byla předána kompletní 
projektová dokumentace schvalovacím orgánům a čekáme na jejich 
odpověď. Dodělává se finální podoba parku u památníku padlých občanů v 
první a druhé světové válce. Také se společně s panem ředitelem Domova 
Kytín ing. Kordulem a Středočeským krajem stále naplno věnujeme 
jednáním o získání technologické výstroje vodohospodářského majetku do 
vlastnictví obce. Jiţ se nám podařilo získat do vlastnictví obce pozemky pod 
vrty, dále vstřícností manţelů Foltýnových přístupovou cestu k nim a 
pozemek pod budovou vodárny a budovu vodárny. Takţe pevně věřím, ţe 
to dotáhneme do vítězného konce. 
 Nechali jsme namontovat na zkoušku měřič rychlosti a po 
vyhodnocení jeho účinnosti zvaţujeme odkoupení tohoto zařízení. Dále 
bude v rámci zajištění zlepšení bezpečnosti silničního provozu v naší obci 
následovat zbudování schváleného dopravního značení, aţ klimatické 
podmínky dovolí. Také jsme dokázali uzavřít dohodu o spádovosti 
předškoláků s městem Mníšek pod Brdy a tady bych rád poděkoval všem  
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zastupitelům Mníšku pod Brdy, ţe nás nehodili přes palubu a vyšli nám 
vstříc.  
 Do budoucna bych Vám rád sdělil, ţe došlo k dohodě s paní 
místostarostkou Milenou Fárovou, ţe si oblast školství vezme na starost, 
protoţe jí tato problematika bude bliţší a je to tak i ve všech okolních 
obcích, ţe se ţeny o tuto problematiku starají, věřte mi, ţe to opravdu není 
nic jednoduchého a vţdy jsem se snaţil ze všech sil, abych tyto potřeby pro 
naše děti zajistil v plném rozsahu. Jak se mi to podařilo, můţete posoudit 
vy, rodiče našich předškoláků a školáků. 
 Na závěr bych Vás rád upozornil, ţe 13. 5. bude v naší obci 
probíhat cvičení SOS EXTREME 2017, kde bude naše jednotka SDH JPO 
V také nasazena do činnosti při záchranných akcích, jedno ze stanovišť 
tohoto cvičení bude u obecního úřadu, kam se můţete přijít podívat, co naši 
kluci umí a ţe se máme na co pyšnit.   
 
Krásné jaro – ať se nám všem daří 
Váš starosta Miloslav Holý 
 
 

_ _ _ _ 

NNáášš  rroozzhhoovvoorr 
 

Pivovaru se nebojím, myslím, 
že se sem vejdeme oba 
říká v rozhovoru pro Kytínský zpravodaj 
nový kytínský hospodský pan Filípek 
 
Jak vás napadlo si pronajmout hospodu 
v Kytíně? 
To mě napadlo uţ dávno, někdy před 
čtyřmi lety. Tehdy jsem to zavrhl a teď 
jsem se k tomu vrátil. 
 
A předtím jste nějakou hospodu 
provozoval? 
Několik, uţ od roku 1990. 
 

A kde? 
Tak nejdřív to byla Příbram a pak to byla vesměs Praha 9. 
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NNáášš  rroozzhhoovvoorr  
 
Kromě Kytína teď nějakou hospodu 
provozujete? 
Ne, to uţ nechci, uţ jsem na to 
v letech. Mně to takhle stačí. 
 
A původně jste tady z okolí, nebo 
z Prahy? 
Původně jsem z Prahy.  
 
To sem jezdíte každý den z Prahy? 
Ne, to ne. Máme tady kousek 
v Čisovicích chatu, takţe někdy 
jedu do Prahy, někdy jedu tam, to je 
různé.  
 
Takže to tu kolem znáte. 
Určitě, znám to tady kolem dobře. 
 
Čím to, že jste přišel zrovna na 
Kytín? 
Mám tady v Kytíně pár známých a 
kdyţ se hospoda uvolnila, dali jsme 
řeč a řekli jsme si, ţe to zkusíme. 

 
Vedle vás se teď otevřel pivovar, jak to vnímáte? 
Tak zatím je to teď taková atrakce. A časem si myslím, ţe se sem vejdeme 
oba dva. Nebojím se toho, myslím, ţe kaţdý budeme mít svoje hosty a ţe 
se s tím srovnáme. 
 
Hodně se teď mluví i o zákazu kouření v pohostinských zařízeních. Myslíte, 
že vás to tady nějak postihne? 
Myslím, ţe ne. Budu se snaţit z toho tady udělat klub a mít tady svůj klid.  
 
Takže tu možnost kouření zůstane? 
Myslím, ţe tahle moţnost tu zůstane.  
 
Jakub Hučín, foto autor 
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NNaaššee  ttéémmaa 
 

Sportovní park pro Kytín 
 
Uţ od loňského roku usiluje kytínské 
zastupitelstvo o vytvoření 
odpočinkového místa v obci, které by 
obyvatelům slouţilo k volnočasovým 
aktivitám, ke sportování nebo jen tak 
k sousedskému posezení. 
Dobrovolní hasiči by tu měli místo, 
kde by mohli cvičit a pořádat 
soutěţe, děti a mladí své hřiště. Od 
počátku tento projekt naráţí na 
nepochopení některých občanů 
Kytína, kteří se za kaţdou cenu snaţí 
jeho realizaci překazit. Rádi bychom 
proto věnovali tomuto záměru 
v našem zpravodaji několik řádek, 
aby kolem něj nevznikaly fámy a 
dezinformace, protoţe chystaný 
sportovní a volnočasový park by měl 
slouţit všem občanům. Měl by slouţit 

a ne poškozovat. Nikoho - ani zemědělce, ani přírodu, ani sousedy. Proto 
obec přizvala k jeho přípravě odborníka, který se dlouhodobě zabývá 
problematikou urbanismu, tedy uspořádání obcí a lidských sídel. 
V současné době je připravena projektová dokumentace, kterou obec 
předkládá dotčeným orgánům k vyjádření. 
 Uţ v mapě kytínského katastru z poloviny 19. století je patrné, ţe 
toto území na okraji obce v údolí Bojovského potoka nebylo nikdy stavebně 
vyuţíváno, byly zde vţdy louky a pastviny. „Cílem projektu je zachovat 
přírodní charakter území a rozvíjet ho dle současných potřeb, dle platné 
územně plánovací dokumentace – návrh řeší komunikační, rekreační a 
sportovní plochy, spíše plácky, doplněné o vysokou zeleň, která utváří 
přirozený přechod mezi sídlem a krajinou. V panoramatu sídla dojde ke 
změkčení působení stávající okrajové zástavby“, píše se v projektové 
dokumentaci k tomuto záměru. Měl by mít proto naprosto přírodní charakter 
a případné zásahy do krajiny by měly být naopak k jejímu prospěchu – 
podmáčený močál vzniklý při pastvě dobytka by se měl znovu stát loukou  
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NNaaššee  ttéémmaa 
 
s vysazenými keři a stromy (lípy, jasany, javory a břízy), které budou slouţit 
jako přechodová zeleň.  
 Kritici projektu se obávají, ţe volnočasové aktivity budou mít 
negativní dopad na místní přírodu, obávají se poškození přírodního 
charakteru potoka. Návrh ale naopak předpokládá jeho revitalizaci – 
vyčištění, obnovu koryta, které bylo poničené pohybem dobytka. Koryto by 
mělo být doplněné zelení a měla by být obnovena tůň, ta napomáhá udrţet 
vodu v krajině. Ani obavy, ţe zde vzniknou vyasfaltované chodníky a nové 
stavby nejsou opodstatněné. „Komunikační plochy jsou navrţeny jako 
mlatové, lemované přírodním kamenem, relaxační plocha dřevěná na 
štěrkovém loţi, herní plocha je uvaţována antuková nebo rovněţ mlatová,“ 
píše se v projektu. Na internetových odkazech stavebních firem se 
dočteme, ţe mlat, mlatové cesty jsou konstruovány jako sypané plochy 
z přírodního kameniva ve směsi s jemnější frakcí, které se následně 
mechanicky hutní. Jedinou drobnou stavbou by měl být malý přístřešek pro 
cyklisty.  
 A s čím bychom se v připravovaném „cyklo-parku“ měli setkat? 
Podívejme se znovu do projektové dokumentace: „Provozní řešení umoţní 
pohyb pěších, cyklistů (kola, koloběţky, …), v zimním období i běţkařů. 
Koncept prostoru umoţní zejména nejrůznější formy setkávání, nejen za 
účelem sportovním, ten však převaţuje (víceúčelová sportovní plocha na 
volejbal/nohejbal/dětské hry aj., plocha se stolním tenisem). Dále se zde 
nachází relaxační plocha, sezení na zemních valech, drobný přístřešek pro 
cyklisty, veřejné ohniště, podél ploch budou rozmístěny cvičební a herní 
prvky (pro děti, mládeţ i seniory z nedalekého domova). Sedací mobiliář je 
navrţen ve formě zemních valů různých velikostí – doplněných o sedací 
plochy. Herní a cvičební prvky jsou rovněţ uvaţovány v ,přírodní´ podobě – 
zejména dřevěné.“ Obec by zde chtěla do budoucna obnovit i přírodní 
cyklostezku podél Bojovského potoka, která by kytínským obyvatelům 
umoţňovala nejkratší pěší nebo cyklistické spojení s Mníškem bez 
automobilového provozu, coţ je něco, co Kytínu stále chybí. 
 
Jakub Hučín, foto autor 
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NNaaššee  ttéémmaa 
 

Hledáme propojení přírody, zemědělské činnosti a 
potřeb obyvatel 

říká v rozhovoru autor projektu architekt 
a urbanista Ing. Jan Kašpar z katedry 
architektury Fakulty stavební ČVUT. 
 
Je z vaší zkušenosti aktivita Kytína spíše 
neobvyklá, nebo se i u jiných obcí v okolí 
Prahy setkáváte s podobnými projekty?  
Jedná se o zcela obvyklou aktivitu, která je 
typická pro velmi dobře fungující obce, které 
se snaţí rozvíjet společenské aktivity, 
veřejný ţivot aj. Zejména v důsledku 
stavebního rozvoje v posledních 25 letech 
je velká poptávka po veřejném prostoru a 

nejrůznější občanské vybavenosti. Na fakultě stavební jsme s několika 
obcemi v posledních letech spolupracovali formou workshopů a zkoušeli 
odpovědět na nejrůznější otázky týkající se témat: venkov a veřejný 
prostor, občanská vybavenost, zemědělství a jeho vliv na sídlo, potenciály 
rozvoje území, územní plánování na venkově (které je odlišné od větších 
měst).  
 Problematika veřejného prostoru je v obcích v „područí Prahy“ 
zásadní a vnímám ji i v Kytíně. Navzdory překrásné a funkční návsi je třeba 
věnovat se i dalším otázkám. Mezi ně patří i sportovní a rekreační 
aktivity obyvatel, společenská funkce je samozřejmě doprovází. Jde o 
automatickou reakci na zvyšující se poptávku obyvatel, jejichţ počet 
dramaticky v obci narůstá. S novou občanskou vybaveností, která uspokojí 
další přicházející potřeby, je nutno do budoucna počítat (např. prostory pro 
místní kluby a skupiny, pro sport, pro děti a dospívající mládeţ aj.).  
 Co se týká obdobných projektů, jedná se zejména o úpravy 
veřejných prostorů - hlavních ulic a návsí, výstavbu společenských a 
kulturních center (důraz je kladen především na víceúčelovost stavby). Na 
okrajích se vytváří plochy pro rekreaci a sport přírodního charakteru, např. 
s vyuţitím původních sadů. Jsou doplněny o veřejná ohniště, altány, 
dětská hřiště. Napojení na turistické a cykloturistické trasy je 
samozřejmostí.  
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NNaaššee  ttéémmaa 
 
Kritici této obecní aktivity namítají, že se tímto způsobem 
znehodnotí původní přírodní ráz krajiny kolem obce. Souhlasíte s tím? 
Venkovské sídlo bylo vţdy charakteristické přirozenou vazbou na 
krajinu, která byla naprosto logicky zemědělsky vyuţívaná. Tato 
historicky dominantní funkce dnes ustupuje i dalším potřebám - turistika, 
rekreace, sport. Je třeba hledat takovou symbiózu, která nenaruší 
zemědělské vyuţití krajiny a současně uspokojí současné potřeby 
populace.  
 Významnou hodnotou řešeného území je jeho historicky daný 
přírodní charakter, který je patrný na mapě stabilního katastru z 1. poloviny 
19. století. Plocha nebyla nikdy zastavěna a v tomto ohledu se nic 
nemění. Řekněme, ţe se mění pohled na její vyuţití. Problematicky vnímám 
spíše jiné stavební zásahy na území obce, zejména ty, které opticky 
narušují vazbu sídla na krajinu. Kaţdý si asi vybaví přirozenou skladbu 
venkovského domu, který přechází do krajiny přes drobná hospodářská 
stavení (stodoly, kůlny) a zejména sad, který tvoří plynulý přírodní přechod 
a usazení vsi do krajiny. Takto idealizovaná panoramata vsí však jiţ vidíme 
pouze na dobových snímcích a obrazech. Původní historická jádra vsí jsou 
dnes většinou obklopena novou zástavbou, která původní stavby značně 
zastiňuje svým objemem. Přechod do krajiny chybí, vytváří se neprodyšná 
hradba na hranici intravilánu a extravilánu sídla. Cílem úpravy plochy podél 
Bojovského potoka je alespoň v tomto místě přechod zástavby do krajiny 
vyváţit, zejména návrhem vzrostlé zeleně.  
 
Co si myslíte, že by Kytín z urbanistického hlediska potřeboval, na co by se 
mělo vedení obce zaměřit?  
Jiţ jsem zmínil významnou urbanistickou hodnotu území patrnou na 
mapě stabilního katastru. Nádherný návesní prostor s kostelem, vymezený 
původní zástavbou je významnou hodnotou obce. Jedná se o historický 
odkaz našich předků, který je třeba chránit a dále rozvíjet. Zde je prostor 
pro vyšší regulaci výstavby. Obec by se i nadále měla zaměřit na rozvoj 
občanské vybavenosti, aby byla méně závislá na sousedních sídlech a 
Praze.  
 V Kytíně mě na první pohled zaujaly velmi dobré a přátelské vztahy, 
které se promítají i do nejrůznějších místních aktivit. To je podstatná 
hodnota, na které je do budoucna moţno stavět.  
Jakub Hučín, foto archiv Jana Kašpara 
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PPřřeeddssttaavvuujjeemmee  vváámm  

  

Kde se pivo vaří, tam se dobře daří… 
…zpívá se ve známé lidové písničce a my jsme se rozhodli to 
prověřit. Nedávné otevření Kytínského pivovaru nám k tomu 
ostatně poskytlo ideální příležitost. Zhruba měsíc a půl provozu 
už je dostatečná doba na první bilancování – jaké je kytínské pivo 
a skutečně se v pivovaru dobře daří? Zeptali jsme se dvou 
nejdůležitějších lidi, kteří se na jeho provozu podílejí: majitele 
Michala Pomahače a sládka Petra Růžka.  

 
Michal Pomahač se uţ v průběhu stavby a příprav netajil tím, ţe 
skutečnost byla mnohem komplikovanější, neţ si kdo dokázal představit. 
Jakmile vyrábíte alkohol, jste pod přísným státním drobnohledem, mimo jiné 
i celníků, a vztahuje se na vás mnohem více povinností a pravidel, neţ na 
jiné podnikání. A jednoduché to není ani po otevření. „Pivovar je taková 
zvláštní směska požadavků - je to průmyslový podnik v kombinaci 
s místem, kde se lidi chtějí bavit,“ říká Michal a připouští, ţe největší 
komplikace personálu způsobuje EET. „Ne kvůli evidenci tržeb, ale kvůli 
struktuře toho, jak ty softwary fungují. Neumožňují takové to klasické 
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 jednoduché kolování lidí po 
hospodě a převádění účtů mezi 
stoly je velmi krkolomné. Když se 
lidi při placení zaseknou, nebývá to 
problém v obsluze, ale v pokladně. 
To je další největší Babišova lež, 
když říká, že to bude stát 5 tisíc a 
zabírat 5 vteřin. Ve skutečnosti to 
stojí 185 tisíc a zabere 15 vteřin až 
minutu.“  
 Kdyţ se zejména o 
víkendu projdete po návsi, bez 
výjimky najdete pivovar v obleţení 
turisty a cyklisty. Tak obrovský 
zájem dopředu neočekával nikdo. 
„Nečekal jsem, že se vypije tolik 
piva, že přijde tolik lidí, že se sní 
tolik jídla,“ přiznává Michal. V těch 
nejsilnějších dnech kuchyně 
odbaví i několik set jídel denně. 
„Jsem rád, že tady funguje i ta 
druhá hospoda, protože sem by se 
všichni nevešli. Stejně tak dost lidí 
od nás zamíří ke Zdeňkovi do 

Kovárny na jejich vyhlášené sladkosti. Je to ideální kombinace – k nám teď 
třeba chodí i lidi, kteří předtím nikdy do hospody nechodili. Určitě k nám 
chodí proto, že se tu nekouří, chutná jim naše pivo, které se Petrovi 
opakovaně daří vyrábět chuťově stejně, a věří i v naši kuchyni.“   
 Jaké starosti tedy majitel pivovaru aktuálně řeší? „V podnikání to 
jsou chvilku lidi, chvilku zdroje, chvilku suroviny, chvilku stroje. Takhle se to 
přelévá,“ říká Michal. Personál uţ vidí jako víceméně stabilizovaný, a tak 
jeho současnou největší starostí je nakoupit správný a kvalitní chmel. „To je 
totiž vzácná věc! A taky potřebujeme doplnit technologii o jeden tank, 
abychom byli schopni vyrábět a ležet větší množství piva, aby nevznikaly 
výpadky. Máme trable s tím, že nejsme schopni efektivně lahvovat pivo – 
víme, že lidi ho chtějí, ale my na to nemáme kapacitu. Stejně tak máme 
nabídky na to, abychom někomu dodávali sudy našeho piva, ale nejsme  
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schopni na ně reflektovat.“ Kytínské pivo se tedy pořád dostane jenom 
v našem pivovaru a nějakou dobu to tak ještě zřejmě zůstane. „Neříkám, že 
nejsme schopni někomu prodat 1 – 2 sudy na oslavu, ale zásobovat 
restaurace fakt ne.“  
 Enormní nápor lidí nutně vede i k určitým změnám – rozšiřuje se 
kapacita venkovního posezení i stojanů na kola a momentálně je v řešení i 
rychlé odbavení lidí venku. „Už máme připraveno vedle parkoviště místo pro 
gril a rychlé napití. Aby pivovar zůstal volný pro lidi, co tu chtějí posedět. 
Naštěstí začíná více lidí využívat rezervační systém, aby si předem zajistili 
stůl na konkrétní hodinu.“ Parkoviště se také stále ještě rozšiřuje směrem 
do dvora CAG, ale návštěvníci ho bohuţel poměrně ignorují a namísto toho 
stále parkují na návsi. „Dva dny jsem tu stál ve vestě a pak jsem to vzdal. 
Problém je v ukázněnosti lidí – nakonec jsem musel objednat originál 
navigační systém dopravních značek a budeme doufat, že lidi aspoň ty 
značky budou poslouchat,“ doufá Michal. Kapacita parkoviště u pivovaru je 
cca 30 míst, na víkend je k dispozici aţ 35 míst a je opravdu velká škoda, 
kdyţ zejí prázdnotou a obcí se přitom nedá projet.  
 Chování některých návštěvníků Michala nepřestává překvapovat. 
„Cyklista přijede s kolem skoro až do lokálu a řekne, že nemá zámek. Ty mu 
ho chceš půjčit a on řekne, že si zámek nepůjčuje, a kolo si opře o okno. Co 
můžeš dělat? Proto bych chtěl, aby to bylo spíš takové místo pro tu 
slušnější společnost a ne pro lidi, kteří si myslí, že jim patří svět.“ Tak 
doufejme, ţe přesně takto budou náš pivovar vnímat i turisté – jako 
příjemné místo s výborným pivem i jídlem pro slušné lidi.  
Od začátku bylo jasno v tom, kdo bude v pivovaru dělat sládka. Petr Růžek 
se totiţ v Plzeňském pivovaru 
tomuto řemeslu vyučil a během 
následujících 10 let postupně 
prošel provozem 
Smíchovského pivovaru, 
přičemţ poslední čtyři roky byl 
vařičem na varnách.  „Na 20 let 
jsem z oboru vyskočil, protože 
vařit ve fabrikách na pivo mě už 
nenaplňovalo. Své zkušenosti 
jsem teď musel přemodelovat 
na malý pivovar, protože tenkrát  
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ještě v Čechách žádný 
minipivovar nebyl.“ Rozjezd si 
tedy neumí představit bez svého 
kolegy, sládka z krumlovského 
pivovaru Glockner, Martina 
Hrubeše. „Je to takový pivní 
specialista, který objel kus světa a 
v mnoha zemích otevíral pivovary. 
Tomu sekám velkou poklonu a 
dík, je neskutečná studnice 
vědomostí. Pomohl mi uvařit první 
4 várky a sestavit receptury. I dál, 
jak narážím na různé problémy, 
konzultuji je s ním po telefonu, 
případně se tu i rád zastaví, 
protože si zjevně sám Kytín velmi 
oblíbil.“  Teď uţ si Petr 
samozřejmě věci utváří podle 
svého, a jak sám říká: „Růžek 
začíná vystrkovat růžky.“ 
 Technologie vaření piva 
v minipivovaru je úplně jiná, neţ 
ve velkých provozech. „To je o 
rozdílném postupu vaření a 
používání surovin. Dneska jsou 

velké pivovary fabriky na rychlovýrobu piva a technologie práce se dělají 
úplně jinak kvůli zkrácení procesu výroby. Zatímco donedávna by si žádný 
sládek nedovolil pajcovat pivo vodou, dnes je to v některých velkých 
pivovarech standard. Pivo se uvaří silnější a na konci výrobního procesu se 
zředí vodou na nižší, požadovanou stupňovitost piva, a aby neztratilo říz, 
dofoukne se kysličníkem. Je to podobné, jako když se prodávají párky 
s minimálním obsahem masa.“ To se nám v Kytíně nestane, tady se na 
správných postupech trvá. „Samotné uvaření várky sice trvá jeden den, ale 
celkový proces je mnohem delší a složitější. První den se na varně uvaří 
mladina, která se pak přečerpá nahoru na sklep. Tam po zakvašení 
pivovarskými kvasnicemi začíná kvasit, zrát a pozvolna se měnit v mladé 
pivo. Podle stupňovitosti a dalších parametrů, jaké chci to pivo ve výsledku  
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mít, tam pak leží 20 – 30 dní. Jsme s Michalem oba zajedno v tom, že 
nebudeme pouštět ven piva patnáctidenní, která jsou pak nepitelná. 
Chceme v tom udržet poctivost, a tak je třeba si na pivo občas prostě 
počkat.“ 
 Výhodu vaření piva v minipivovaru Petr spatřuje zejména v tom, ţe 
jako sládek má daleko větší moţnost výslednou podobu ovlivnit. „Velký 
pivovar má šablonu, podle které musí jet. Recepty jsou neměnné spousty 
let a změny většinou není snadné realizovat. Tady je člověk svým pánem a 
může experimentovat.“ Jde tedy o to, jak výsledné pivo z různých 
ingrediencí namíchat. „Některá naše piva jsou namíchána až ze šesti typů 
velmi kvalitních sladů, na těch jsme rozhodně nešetřili. Kupujeme jak české, 
tak německé. Chmely jsou české, žatecké, ale i cizí – například na ALE jsou 
třeba australské a americké citrusové chmely. Na normální piva se použít 
nedají, proto my Češi zase na oplátku vyvážíme české chmely ven. V 
zahraničí také chtějí vařit ležáky, 
piva plzeňského typu a to bez 
našeho chmele jde jen velmi těžko.“ 
 Jaké úvahy tedy vedly 
k výsledné nabídce na čepu 
Kytínského pivovaru? „Přemýšleli 
jsme, co tady lidi pijí. Náš kraj není 
právě zaslíbený nějakým silným 
speciálům, takže jsme měli jasno 
v tom, že základem musí být dobrá 
desítka a dvanáctka. Ty bylo 
samozřejmě potřeba rozšířit o 
tmavé a polotmavé pivo.“ Petr 
dlouhé měsíce před otevřením 
pivovaru sledoval, co lidi o pivu 
říkají a co vlastně chtějí pít. „Já sám 
jsem zastáncem sladších piv, ale 
tady všichni hlásali „hořký, hořký“. 
Podle toho se vyladila i naše 
desítka. Dvanáctku jsem si pak 
přizpůsobil spíš svojí chuti a na ni 
jsem fakt pyšný. Je chuťově 
vyrovnaná a přitom jemná, což  
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potvrdily i kapacity 
z jiných pivovarů, 
které ji ochutnaly.“ 
Hořkou chutí nakonec 
překvapuje i kytínská 
černá dvanáctka. 
„Černé pivo mají lidi 
spojené se sladkou 
chutí, naše je černé a 
přitom hořčejší. 
Řečeno s velkou 
nadsázkou - ladili 

jsme ho trochu do stylu Guinesse,“ říká Petr a dodává, ţe degustování piva 
a určování chutí je hodně sloţitá disciplína, tak jako u vína. „Lidi si 
s hořkostí často zaměňují štiplavost, kdy ve skutečnosti vnímají kysličník. 
Vnímání chuti piva je hodně subjektivní a jde i o to, jak ho pijete. Profesor, 
který nás na škole učil pivo degustovat, vždycky říkal, že pití piva má člověk 
vnímat na několik etap – od špičky jazyka až po samotné polknutí se mu má 
v ústech pokaždé odehrávat něco úplně jiného.“  
 Rozhodnutí o orientaci na slabší piva uţ se potvrdilo jako správné. 
„Většina lidí si dává desítku – to je pivo, které se pije ve velkém. Kdo má 
mlsnější jazýček, dá si dvanáctku, ale u těch silnějších většinou zkusí 
třetinku jen tak na chuť.“ Další předpoklady se ale ani v nejmenším 
nepotvrdily. „Kapacitu jsme si postavili poměrně vysoko, uvařili jsme 80 
hektolitrů různého piva, což je v přepočtu 160 sudů. Konzultovali jsme to 
s lidmi z jiných minipivovarů, co už měli rozjezd za sebou, a ti říkali, že toho 
piva možná vaříme zbytečně moc. Ale to, co se tady od spuštění děje, 
neočekával nikdo. Ty sudy byly vypité po necelém měsíci!“  
 A nebylo to jen otázkou samotného otevření, na které se všichni 
dlouho těšili. Rekordy v pití piva se v Kytíně trhají stále. „31. března jsem 
dal dolů na čep dvě spojené várky, čili 1800 litrů piva, a po 14 dnech je 
vypité. 3600 piv jenom v desítce za dva týdny!“ Z toho důvodu také po pár 
dnech došly stáčené PET lahve a další se zatím neplní. „My samozřejmě 
máme radost, že si naše pivo lidé chtějí i odnést a určitě to řešíme, ale 
v tuhle chvíli jsme se prostě dostali do dilematu, jestli mít pivo v PETkách, 
nebo na čepu pro hospodu. Obojí momentálně nejde, a tak jsme se rozhodli 
dát přednost pivu na čep, než vše kapacitně doladíme.“ 
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Na začátek měli lidé moţnost ochutnat více druhů piv, coţ byl záměr. Nelze 
ale mít v nabídce všechny permanentně. „Nejsem kouzelník. Sklep jsme na 
začátku koncipovali na tři druhy piva. Máme osm tanků různých velikostí a 
ty jdou vždycky proti sobě. V jednom pivo zraje, z druhého se stáčí a tak 
dál. Takže když jsme na začátku udělali pět druhů piva, tak nám dva tanky 
zkrátka chybí a nejlépe ještě jeden až dva do rezervy, abych mohl vykrývat 
vzniklá meziobdobí. Děje se to i v jiných pivovarech, že nemají pořád 
všechny typy piv.“ Běţně, kdyţ se pivovar rozjede, třeba po roce se do něj 
dokupuje další zařízení pro zvýšení kapacity. „My jsme to udělali po 3 
týdnech,“ směje se Petr a těší se na objednaný dvoutisícový tank. „Chceme 
mít neustále na čepu tři základní piva (desítku, světlý ležák a polotmavou 
jedenáctku) a ideálně i černou dvanáctku, 
ale občas se na ni bude muset pár dní 
počkat. Na chvíli nám teď vypadl ALE. Rád 
bych ho navařil, ale momentálně nemám 
kam. Mrzí mě to, ačkoliv nejsem zastáncem 
svršně kvašených piv, náš ALE mi nakonec 
vyrazil dech. Jakmile to bude jen trochu 
možné, určitě tam aspoň jednu várku 
zařadíme.“  
Známá lidovka pokračuje: Kde se pivo pije, 
tam se dobře ţije. Tahle část uţ bude na 
nás ostatních. Tak dobrou chuť a na 
viděnou v pivovaru! 
 
Dagmar Čechová, foto: Petr Růţek, FB Pivovar Kytín, Andrea Papírková 
 

    _ _ _ _ 
 
Sledujte počasí v Kytíně online 
 
Uţ přes 7 let provozuje jeden z kytínských obyvatel, Vít Šafář 
meteorologickou stanici, která sleduje aktuální počasí v Kytíně. Pozorování 
počasí obohatil i ţivým obrazem, takţe v současnosti můţe kterýkoli 
návštěvník odkudkoli ze světa zahlédnout prostřednictvím webkamery 
panorama Kytína a zjistit, jaké je zde aktuální počasí.  
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Moţná ani nezní jako 
paradox, ţe daleko 
větší zájem o stránky 
s počasím a 
obrazovým přenosem 
neţ místní obyvatelé 
Kytína mají turisté, 
samozřejmě zejména 
z Prahy a okolí, ale 
nejen ti. „Naše 
meteorologická stanice 
je na nějakých sto 
serverech z celého 

světa,“ říká Vít Šafář. „Návštěvníkům internetových stránek jde hlavně o 
obraz, máme na střeše kameru, která snímá Kytín, o coţ mají zájem různé 
průvodcovské a cestovatelské servery. Průběţně sleduji návštěvnost a 
máme návštěvníky z celého světa – z Kanady, z Jiţní Ameriky. Hodně 
návštěv bývá v zimě, Praţáci se dívají, kolik je tu sněhu, kdyţ chtějí vyrazit 
na Brdy na běţky...“ 
 Jak vlastně nápad zřídit si ve svém domě meteorologickou stanici 
vznikl? „Odmalička chodím do přírody a všímal jsem si různých věcí, které 
s přírodou souvisejí, jako je mimo jiné i počasí,“ říká Vít Šafář. „Kdyţ jsem 
se pak přistěhoval do Kytína, jednak jsem vztyčil vlajku, jak se to dělá 
v mnoha zemích po celém světě a kromě toho jsem se rozhodl v Kytíně 
sledovat i počasí. A pak jsem zjistil, ţe se tyhle údaje dají umístit na různé 
servery po celém světě.“ Meteorologická stanice je napojena na server 
www.in-pocasi.cz, coţ je celorepublikový server sdruţující amatérské 
meteostanice z celé ČR.  
 Jednotlivé části meteostanice jsou napojeny na počítač, který 
všechny údaje registruje a předává na internet, samotné přístroje jsou ale 
umístěny na různých místech zahrady pana Šafáře, tak aby mohly 
poskytovat co nejpřesnější informace. Najdeme tu korouhvičku měřící 
rychlost a směr proudění větru, která by měla být umístěna ideálně 2 metry 
nad zemí, vlhkoměr, barometr a teploměr – ty jsou skryté pod větvemi 
stromu, aby byly přístroje chráněny před přímým působením počasí, a na 
odkrytém místě je umístěna nenápadná bílá nádobka podobající se 
obrácenému kyblíčku s děrovaným dnem. „To je sráţkoměr,“ vysvětluje Vít  
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Šafář. „Kdyţ dovnitř dopadne určité 
mnoţství sráţek, naplní se nádobka na 
váze, která se převáţí a vyšle signál do 
počítače, kde se zaregistruje 1 mm sráţek. 
V zimě ale nefunguje, protoţe do něj 
napadá sníh, ten ale neroztaje, protoţe 
tento typ sráţkoměru není vyhřívaný, takţe 
se nic nezměří.“ 
 Jak pan Šafář uvádí, občas se za 
ním zastaví některý z turistů nebo 
rekreantů, kteří mají v okolí Kytína své 
chaty a znají meteostanici z internetu. 
Zajímá je, kde je meteostanice a 
webkamera umístěná a jak vypadá. 
Samotné sledování počasí je podle pana 
Šafáře poměrně statická záleţitost, proto 
stránky meteostanice oţivil reklamou, která mu mimo jiné umoţňuje i 
provoz meteostanice částečně financovat. „Jako všechno i přístroje se 
občas porouchají a potřebují opravit nebo obnovit a kdyţ někdo chce 
přispět na provoz meteostanice nějakou drobnou částkou, můţe kliknout na 
stránkách na reklamu,“ uzavírá.  
 
Jakub Hučín, foto archiv Víta Šafáře 
 
Kytínské počasí můţete sledovat na těchto internetových odkazech: 
http://safar.info (počasí + kamera) 
http://www.in-pocasi.cz/meteostanice/stanice.php?stanice=kytin (počasí) 
Na oficiálních stránkách Kytína pod odkazem O Kytíně na: 
http://www.kytin.eu/obec-1/o-kytine-mapa-obce/ (počasí) 
https://www.yr.no/place/Czech_Republic/Central_Bohemia/Kyt%C3%ADn/ 
(ve spodní části stránek kamera) 
 

Meteorologická stanice v číslech: 
Začátek provozu: 14. ledna 2010.  
Rekordní hodnoty od zprovoznění stanice: 
Nejvyšší naměřená teplota: 38,6°C (20.8.2012 16:34:26) 
Nejnižší naměřená teplota: -18,5°C (6.2.2012 07:41:58) 
Nejsilnější vítr: 18,8 m/s (9.1.2015 13:13:21) 
Nejvyšší srážky: 748.8 mm (21.6.2015 01:21:39) 

http://www.in-pocasi.cz/
http://safar.info/
http://www.in-pocasi.cz/meteostanice/stanice.php?stanice=kytin
http://www.kytin.eu/obec-1/o-kytine-mapa-obce/
https://www.yr.no/place/Czech_Republic/Central_Bohemia/Kyt%C3%ADn/


ZZee  žžiivvoottaa  oobbccee 
 

Jsou to nejhezčí roky mého pracovního života 
říká o své funkci současný ředitel Domova Kytín ing. Petr Kordule 

 
V čele Domova Kytín 
stojíte už několik let. Jaké 
to vlastně pro vás bylo stát 
se ředitelem Domova 
Kytín? 
Domov Kytín uţ řídím 
pátým rokem a mohu říci, 
ţe to jsou nejhezčí roky 
mého pracovního ţivota. 
Být ředitelem zařízení 
sociálních sluţeb nesmí 
člověk vnímat jako 
„pouhou práci“, ale spíše 
jako poslání, které vás 
obohacuje o zkušenosti, 
které jsou pro toto 
zaměstnání příznačné. 
Jedná se především o 
vnímání reality stárnutí 
přinášející s sebou mnohá 
úskalí, která si v běţném 
uspěchaném a 
přetechnizovaném ţivotě 
nedokáţe produktivní 

populace vůbec představit. Naším cílem je, aby klienti domova byli 
začleňováni do běţného ţivota společnosti a měli vytvořeno takové 
prostředí, které jim bude zaručovat bezpečný a klidný ţivot. Z výše 
uvedeného vyplývá odpověď na vaši otázku. Stát se ředitelem Domova 
Kytín pro mě znamenalo přehodnotit způsob vnímání pracovních povinností 
z pouhého vydělávání peněz na pracovní „poslání“ vůči klientům Domova 
Kytín. 
 
Znal jste předtím Kytín? Co vás překvapilo, když jste do Kytína přišel? 
Kytín jsem do té doby znal pouze z turistického hlediska. Okolí Kytína je  
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ideálním prostředím pro turistiku, cykloturistiku, lyţování na běţkách a  
houbaření. Velkým překvapením pro mě byla čistota a celková uhlazenost 
prostředí této obce s pouhými 500 obyvateli, na které je vidět, ţe i malá 
obec hospodařící s malými finančními prostředky dokáţe velké věci. Je 
vidět, ţe vedení obce na výbornou pochopilo smysl investic do zkrášlování 
prostředí obce, ve kterém ţijí a pracují její obyvatelé. 
 
Jak vám vaše předchozí profesní zkušenosti pomáhají při vaší současné 
práci? 
Mé předcházející pracovní zkušenosti typu manaţerských a organizačních 
schopností jsou nezbytným předpokladem pro výkon této práce. 
V předchozích zaměstnáních jsem se naučil pracovat s lidmi, řídit je a 
především jim naslouchat. Všechny tyto zkušenosti jako celek mi 
v maximální míře pomohly při organizaci práce více neţ 40 zaměstnanců. 
Další zkušenosti mám v oblasti komunitního plánování sociálních sluţeb, 
které v současné době aktivně vyuţívám. 
 
Jaké máte v nejbližší době s Domovem Kytín plány? 
Ani se nedá mluvit o plánech, ale spíše o cílech. Tyto cíle spočívají 
především v nikdy nekončícím zlepšování a zdokonalování poskytovaných 
sociálních sluţeb, tak aby byl zajištěn veřejný závazek, za jehoţ účelem byl 
Domov Kytín zřízen. 
 
Mnozí obyvatelé Domova by rádi více propojili život obyvatel obce s životem 
obyvatel Domova. Co by pro to, podle vás, mohli udělat právě obyvatelé 
Kytína? 
S čistým svědomím říkám, ţe propojení ţivota klientů Domova Kytín a obce 
je na velmi vysoké úrovni. Jedná se nejen o společné kulturní a 
společenské akce (koncerty, májové slavnosti a Mezinárodní den seniorů ve 
spojení s opékáním prasete a mnoho dalších), ale i o pravidelné besedy se 
zastupiteli obce. Dalším velice pozitivním prvkem je společné (ředitel spolu 
se starostou obce) předávání květin a dárků klientům ve významných dnech 
jakými jsou MDŢ, Velikonoce, Mezinárodní den seniorů, Vánoce a 
významná ţivotní jubilea. Všechny tyto společné akce jsou velice pozitivně 
vnímány jak klienty domova, tak obyvateli obce. 
 
Jakub Hučín, foto autor 
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Poplatky za odvoz komunálního 
odpadu 
Pro rok 2017 je stanovena výše 
poplatku za odpady na částku 500 Kč 
za trvale ţijící osobu v Kytíně, resp. za 
chatu. Stejně jako v minulém roce 
obdrţí kaţdá domácnost s trvale 
bydlícími obyvateli v Kytíně po 
zaplacení poplatku od obecního úřadu 
samolepku, kterou si vylepí na 
popelnici (počet osob na jednu vydanou známku jsou 3, domácnosti 
s počtem osob vyšším neţ 3 osoby mají nárok na adekvátní počet 
samolepek). Poplatek je splatný jednorázově, a to nejpozději do 30. 6., 
nebo ve dvou stejných splátkách, vţdy nejpozději do 31. 3. a do 30. 6. 
Cena poplatku pro osoby mladší 6 let, starší 70 let a drţitele průkazu ZTP a 
ZTP-P je 350 Kč. Včas nezaplacené nebo neodvedené poplatky nebo část 
těchto poplatků můţe obecní úřad zvýšit aţ na trojnásobek. 
 Chataři, kteří v obci nejsou přihlášeni k trvalému pobytu a kromě 
vyuţití sběrných kontejnerů mají zájem o zajištění odvozu popelnice 
(přidělení nálepky pro rok 2017), musí kromě běţného poplatku za odvoz a 
likvidaci odpadu s obcí uzavřít smlouvu na odvoz popelnic (cena této sluţby 
je pro rok 2017 rovněţ 500 Kč). 
 
Poplatky za vodné a stočné v roce 2017 
Výše poplatku za vodné od 1. 1. 2017 je 32,43 Kč za m

3
 vč. DPH. 

Výše poplatku za stočné od 1. 1. 2017 je 36,80 Kč/m
3
 (včetně DPH). 

 
Poplatek za psa 
Majitel psa je povinen za kaţdého psa staršího 3 měsíců zaplatit kaţdý rok 
poplatek ve výši 100 Kč, a to do 30. 1. 2017. Pokud majitel psa získá 
během roku, či pes dovrší během roku věk 3 měsíců, je majitel povinen tuto 
skutečnost ohlásit a zaplatit poplatek. Prosíme, aby majitelé na obecní úřad 
nahlásili i skutečnost, jestliţe jim povinnost platit poplatek za psa zanikla 
(úhyn, ztráta, prodej, darování psa).  
 
Poplatky je moţné uhradit i bezhotovostně na účet obce:  
0388058339/0800, nezapomeňte vţdy uvést variabilní symbol – číslo 
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popisné, nebo číslo evidenční domu. Pokud se nepodaří bezhotovostní 
platbu identifikovat, bude zaslána zpět. 
 
Při jakékoli nejasnosti je moţné se v úředních hodinách (st, pá, 16-18) 
obrátit na účetní, paní Jitku Arnoldovou – tel.: 318 590 640, e-mail: 
ucetni@kytin.eu, nebo na evidenci obyvatel, paní Markétu Šlégrovou – tel.: 
318 590 640, e-mail: evidence@kytin.eu.  
 
Sběr nebezpečného odpadu bude probíhat 20. 5. 2017 a 16. 9. 2017. 
 
Nové autobusové spoje pro Kytín 
Rádi bychom upozornili na malé změny v jízdním řádu, platném od  
1. 4. 2017: 
 
- kaţdý všední den pojede v 10 hod. přímý bus ze zastávky Kytín-náves 
směr Mníšek pod Brdy, Praţská (u Penny), 
v 10:50 hod. jede zpět opět přímý spoj ze zastávky Mníšek pod Brdy-
Praţská (od Billy), směr Mníšek pod Brdy–náměstí a Kytín-náves 
Tento nový spoj je zařazen zejména pro naše starší spoluobčany a 
maminky s malými dětmi, aby si mohli pohodlně zařídit nákup bez toho, ţe 
by museli sloţitě přestupovat a cestovat. 
  
- nové spojení na Chouzavou v odpoledních hodinách určené zejména 
školákům: bus jede ve 13:34 z Dobříše-náměstí, přestup Mníšek pod Brdy, 
Kaple a pak jede směr, Kytín-hřbitov, Chouzavá (13:59)  a končí 14:02 v 
zastávce Kytín-náves a z Kytína je následně moţné jet směr Dobříš i Praha 
– přestup na zastávce Mníšek pod Brdy-Kaple 
  
- pro ty, kdo se potřebují dostat z Kytína do Prahy ve večerních hodinách - 
nové spojení ve večerních hodinách. Ze zastávky Kytín-náves bude 
odjíţdět bus ve 23:15 hod. směr Mníšek pod Brdy, náměstí - dojednána 
smluvní doprava s následným přestupem na linku 321 v zastávce Mníšek 
pod Brdy, náměstí směr Praha 
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12. srpna 2017 – Kytínské polívkobraní 
 
     Organizační tým Královského hodování ve spolupráci s OÚ Kytín se na 
základě vašich kladných ohlasů rozhodl uspořádat pro vás další kulinářskou 
akci, kde byste mohli předvést své kuchařské umění v rámci Kytínského 
kulturního léta. 
Prezentovat se budou pouze polévky jakéhokoli druhu (teplé, studené). 
Pro úspěšné soutěţící jsou opět připraveny hodnotné ceny. 
Přihlašovat se můţete:  
tel. 724 546 883  Pokorná, pokorna-iva@seznam.cz 
tel. 724 064 884  Jalovcová, jalovcovahana@seznam.cz 
tel. 603 280 748  Jalovec 
do 31.května 2017 
 
Těšíme se na krásný den s vámi! 
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SOS EXTREME – LETOS JIŽ PO DEVÁTÉ 
 

Maximální fyzické a psychické vyčerpání, křik, panika a časový pres. To 
jsou hlavní znaky dnes jiţ tradičního vzdělávacího projektu pro zdravotníky, 
hasiče a záchranáře pořádaného jiţ devátým rokem Asociací dobrovolných 
záchranářů. Trať letošního ročníku je jiţ po páté umístěná do náročného 
terénu brdských lesů spojujících města Mníšek pod Brdy a Dobřichovice.   
 Základem celého projektu je vytvoření co nejreálnějších 
modelových situací, tak aby v soutěţících navodily atmosféru reálného 
zásahu, tak jak se s ním mohou setkat při svém profesním ţivotě. Úkolem 
traťových komisařů je vybrat nejen vhodné místo pro zásah, ale 
naaranţovat vše do reálné podoby. Křik, krev, reálně vypadající poranění či 
pyrotechnické efekty. Soutěţní druţstvo pak v časovém limitu pod dozorem 
rozhodčích svádí boj o ţivot svých pacientů. Vzdělávací charakter soutěţe 
pak naplní rozprava s rozhodčím. Na celém projektu se podílí špičky z řad 
lékařů a záchranářů. Oni mají za úkol upozornit soutěţící na chyby a poučit 
je o správném postupu či moderních trendech. 
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I letošní ročník je volně přístupný veřejnosti. Při dodrţení pokynů 
organizačního týmu můţete tak i vy nahlédnout pod pokličku práce 
záchranářů. A určitě bude na co koukat.  
 Po čtyřech letech na stejné trati se organizátoři rozhodli změnit 
profil tratě. Celý závod tak získá na dalších a neokoukaných lokalitách. Svůj 
podíl na tom 
má vedení 
obce Kytín a 
její hasiči. 
Díky navázání 
hlubší 
spolupráce 
přivedeme 
soutěţní 
druţstva i do 
této malebné 
vísky.  
Asociace 
dobrovolných 
záchranářů je 
po několik let 
jiţ jen koordinátorem mnoha a mnoha sloţek. Celý projekt pod záštitami 
měst Mníšek pod Brdy, Dobřichovice, nově i Kytína, dále pod záštitou 
Zdravotnické záchranné sluţby Středočeského kraje či hasičského 
záchranného sboru vzniká za přispění dobrovolného hasičstva, policie, 
psovodů a dalších jednotlivců. Zajímavým je i fakt ţe 72 soutěţících 
obstarává téměř 150 členný organizační tým.  
 Celý závod začíná v noci z pátku na sobotu v Dobřichovicích. 
Tradiční situace hromadného neštěstí kdy soutěţní druţstva kooperují 
společně, jsou velmi vyhledávanou atrakcí. Nechme se překvapit, co si pro 
nás připraví na letošní rok. Určitě to bude stát za to. 
 
Ve vašich diářích by tedy neměl chybět datum: 
 
12.- 14. května -  SOS 2017 EXTREME 
 
Těšíme se na Vás!!! 
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Pečovat a žít doma je normální 
 
Začínáte pečovat nebo jiţ pečujete o blízkou osobu jakéhokoliv věku? 
Potřebujete poradit, sháníte informace a kontakty? Víte, jaké sluţby Vám 
mohou s péčí pomoci? Víte, na co máte nárok? Potřebujete podpořit při 
dlouhodobé péči? 

Centrum pro komunitní práci střední Čechy od září 2016 otevřelo na 
Dobříši kontaktní místo pro pečující. 
Občanům Dobříšska, Hořovicka a Sedlčanska nabízíme: 

 Praktické informace k tématu 

 Zprostředkování individuálních odborných konzultací a poradenství 

 Podpůrná setkávání pečujících 

 Vzdělávací a záţitkové aktivity 

 Relaxační pobyty pro rodiny s dětmi se zdravotním postiţením 
Odborníkům nabízíme: 

 Konzultace ohledně zavádění metody a realizaci případových setkání 

 Organizaci a vedení mezioborových setkávání 

 Prezentaci nabízených sluţeb v místní komunitě 
Obracejte se na koordinátorky pomoci: 

 Hanka Petáková, tel.: 775 760 353, email: hana.petakova@cpkp.cz 

 Petra Štěpová, tel.: 773 661 130, email: petra.stepova@cpkp.cz 
 

Najdete nás v budově 
ZŠ Trnka, na adrese 
Příbramská 938, 263 01 
Dobříš. 
CpKP střední Čechy 
realizuje projekt Pečovat 
a ţít doma je normální – 
podpora neformálních 
pečovatelů č. 
CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_0
23/0001507. Projekt 
probíhá od srpna 2016 
do července 2018 a je 
financován z prostředků 
OPZ a ESF. 
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Dnes se vám představuje zastupitelka 
 

Zuzana Listíková 
Kytín mám ráda od dětství. Uţ 
jako malá holka jsem sem kaţdou 
volnou chvíli jezdila za babičkou a 
dědou do domku, kde dnes ţije 
moje maminka. Babička byla 
úţasná – byla to taková ta 
správná rozmazlovací babička. 
Byli jsme čtyři vnoučata, a kdyţ 
jsme si třeba vzpomněli, ţe 
chceme kaţdý jiné jídlo, tak nám 
ho babička klidně udělala. Jezdila 
jsem sem celé ty roky opravdu 
moc ráda.  
 V pubertě jsme se pak se 
sestrou na oslavě hasičů 
seznámily s partou ze Stříbrné 
Lhoty a tam byl mimo jiné také 
jistý Míra Listík, kterého jsem po 
nějaké době přetáhla sem do 
Kytína. Postavili jsme si na 
pozemku u babičky nový dům a 
uţ tam spolu skoro pětadvacet let bydlíme. Obě naše děti jsou od malička 
Kytíňáky a já jsem ráda, ţe oba mají k naší obci vztah a zapojují se do 
jejího dění. Počítáme s tím, ţe i oni tu se svými rodinami jednou zůstanou a 
i naše budoucí vnoučata budou ţít v Kytíně. 
 Líbí se mi, ţe se tu koná spousta akcí a lidé se tu umí druţit. Je 
také fajn, ţe se do nich zapojují i přistěhovaní „Praţáci“, i kdyţ někteří 
z nich nám občas ještě dávají najevo, ţe jsme proti nim trošičku burani. Teď 
například aktivně řešíme vznik hřiště pod vsí. Vím, ţe spousta lidí je proti, 
ale mně se ten nápad líbí. Děti uţ mám sice velké, ale jsem ráda, ţe to tu 
bude třeba jednou pro moje vnoučata. Tak nějak si myslím, ţe nejvíc tam 
budou chodit maminky s kočárky a malými dětmi – tam vidím největší 
vyuţití toho prostoru. Druhou skupinou pak budou ti starší lidé, kteří určitě 
takové místo také ocení.  
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Uţ kvůli své mamince oceňuji i přístup obce k seniorům a kroky, které se tu 
právě pro ně podnikají. Maminka je tu s námi přes zimu sice jen o 
víkendech, ale od června do září tu bydlí trvale a uţ se například moc těší 
na to, aţ bude vyuţívat bezbariérový autobusový spoj do Mníšku na 
nákupy. Ona je hodně soběstačná, jen se jí špatně chodí do schodů a 
nerada si někomu říká o pomoc, nechce nikoho „obtěţovat“. Takţe 
vysloveně uvítala, ţe i v tomhle se bude moci o sebe postarat sama.  
 Ţivot v Kytíně v poslední době hodně ovlivnilo také otevření 
pivovaru, na který jsme se všichni uţ dlouho těšili. Mně osobně se moc líbí 
a od té doby, co je otevřený, jsem tu byla skoro kaţdou sobotu a občas i 
mezitím v jiné dny, protoţe konečně máme kde uspořádat nějaké rodinné 
oslavy, na kterých se nekouří. Takový prostor nám tu chyběl. Navíc nám v 
pivovaru opravdu chutná jak pivo, tak jídlo. 
 Členem zastupitelstva jsem byla uţ jednou, kdyţ tu starostoval 
Jakub Hučín. I tehdejší zastupitelstvo bylo ve svém rozhodování poměrně 
jednotné, coţ mi vyhovovalo. Nemám ráda hádky, a tak to, ţe tu byla šance 
na další sestavu lidí, kteří potáhnou za jeden provaz, bylo určitě důvodem, 
proč jsem do toho šla znovu. Líbilo se mi, jak se trvale a viditelně zvelebuje 
obec, a očekávala jsem, ţe se v tomto trendu bude i pokračovat.  
 Jsem ráda jako zastupitelka součástí těchto procesů a aktivního 
ovlivňování tváře Kytína a snaţím se pro zdejší lidi aspoň něco dělat. 
Myslím si, ţe je to nutné a rozhodně potřeba. Občas po mně někdo 
v legraci chce, kdyţ uţ jsem v tom zastupitelstvu, tak ať jim prosadím pivo 
zadarmo . Je tedy otázka, jestli by mě příště znovu volili, kdyţ jim tohle 
fakt zařídit nedokáţu . 
 Jedním z hlavních důvodů, proč jsem do tohoto zastupitelstva šla, 
byl ten, ţe starostou bude opět Míla Holý. Je to tahoun, dokáţe k sobě 
přitáhnout spoustu lidí a rozdělané věci umí dotáhnout do konce. Teď jsme 
uţ za půlkou našeho volebního období a s tím, co všechno jsme stihli, jsem 
spokojená. Mám velkou radost z toho, jak se zvelebila náves – a jestli se 
podaří ještě dotáhnout do konce hřiště pode vsí, budu spokojená, ţe máme 
za sebou úspěšné období, které ţivot v obci hodně posunulo k lepšímu. A 
jestli bych do toho šla příště znovu? Pokud tam stále bude Milan, tak všema 
deseti. Nikdo jiný, kdo by to mohl takhle dobře dělat a byl takhle zapálený, 
mě tu nenapadá.  
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Recepty z Královského 
hodování 
 

Další pokračování úžasných 
receptů z našeho předloňského 
ročníku 
  
Škvarkové placky 
Těsto: 1kg hladké mouky, 1 celá kostka 
droţdí, 2 lţíce soli, 2 vejce, 0,5 kg 
škvarků, 0,5 ml vlaţného mléka, 6 lţic 
rozpuštěného sádla 
 
Zpracujeme v těsto a necháme vykynout 
asi 1 hodinu. 
Na pomoučněném válu tvarujeme placky, které klademe na pomaštěný 
plech rozehřátým sádlem, potřeme rozšlehaným vejcem, posypeme solí a 
kmínem. 
Pečeme na 175°C asi 15 aţ 20 minut. 
 

 
Masíčkové rolky 
Listové těsto rozválíme na placku 
 
Náplň: na olivovém oleji zpěníme 
šalotku, česnek a fenykl (na kostičky), 
smícháme s mletým masem 
(vepřové, nebo drůbeţí nebo 
míchané), 
1 vejce, sůl, pepř-směs namatlat na 
placku 
umotat roládu a strčit na1/2hod.do 
mrazáku 
potom nařezat na kolečka, dát na 
pečící papír a posypat fenyklovými 
semínky 

             K pivínku je to mňam 
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Slané palačinky 
1/2 l mléka, 10dkg polohrubé 
mouky , 10dkg hladké 
mouky, 1 lţička soli , špetka 
cukru, 2 vejce 
 
Náplň: na másle orestovat 
pórek, nahrubo namletá 
kuřecí prsa , dle chuti sůl, 
pepř, šalvěj 
Porce asi na 7 palačinek 
Lze připravit i další varianty, 
napři. se špenátem, 
s uzeným nebo zeleninou 

  
Cibulový KIŠ KIŠ 
Těsto: 280g hladké mouky + 140g studeného másla. Rukama vypracujeme 
„drobenku“, přidáme 8 lţic studené vody a rukama vypracujeme hladké 
těsto, vypracujeme kouli a dáme chladit na min. 2 hodiny. 
 
Náplň: 25g másla, 0,5kg červené cibule, 2 vejce, 284ml smetany (ke 
šlehání),  140g čedaru - nastrouhat 
Na másle na cca 20 minut opékáme cibuli pokrájenou na prouţky. 
V míse šleháme vejce, přidáme smetanu, vmícháme cibuli a polovinu sýra + 
sůl, pepř. Těsto vyválíme a vmačkáme do formy o průměru 25 cm. 
Dno sem tam propícháme vidličkou. Na dno poloţíme pečící papír a 
zatíţíme (např. fazolemi). 
Pečeme na 200°C (horkovzdušná) / 180°C (el./plynová) cca 20 minut, pak 
vyjmeme papír s fazolemi a pečeme dalších max. 5 minut do zlatova. 
Předpečený korpus naplníme cibulovou náplní, posypeme zbytkem sýra a 
pečeme dalších 20 – 25 minut dozlatova. 

Z kytínské kroniky  
    
Co se v Kytíně dělo za války  
– rok 1943 
Dne 20. ledna 1943 byli v obci Kytíně při 
prohlíţení domácích zabíjaček gestapem 
zatknuti a četnictvem odvedeni do vazby 
Jaroslav Urbánek, tajemník zásobovací 
v Kytíně a Paleník Jaroslav o rok později.  
 Dne 19. srpna 1943 v ranních 
hodinách kolem 4-6 hod. přijelo do obce 
Kytína gestapo se šesti osobními vozy a 
jedním autobusem a odvezlo do Pečkovského 

paláce v Praze z obce Kytína Bohumila Jeřábka, lesního hajného z č.p. 76 
(který byl popraven 7. 4. 1944), Tomáše Nového, dělníka a výměnkáře 
z č.p. 90 (který zemřel v koncentračním táboře v květnu 1945), Josefa 
Rysa, rolníka z č.p. 19 (který se navrátil po revoluci 5. května 1945), 
Františka Janderu, vrchního radu politické správy v.v. z č.p. 79 (který zemřel 
v pevnosti Terezínské v květnu 1945), Josefa Šimečka, zedníka a domkáře 
z č.p. 48 (který byl propuštěn 25. června 1944), Antonína Vlka, pokrývače a 
domkáře z č.p. 59 (byl popraven 25. ledna 1945), Jaroslava Vlka, 
pokrývačského dělníka z č.p. 59 (byl popraven 15. ledna 1945), Karla 
Poláčka, domkáře z č.p. 110 (který se navrátil po revoluci 5. května 1945), 
Ladislava Macháčka z č.p. 98, praporčíka v.v. (zemřel 24. ledna 1945 
v Golnově). V noci před tím zatklo a odvedlo gestapo Ottu Půdu z č.p. 57, 
kterému se podařilo z jedoucího vlaku při převozu do koncentračního tábora 
utéci a po revoluci 9. května 1945 se navrátil. 
 Ze Stříbrné Lhoty přivezlo gestapo do Kytína Antonína Hlušičku, 
statkáře a Václava Pacovského, vrchního stráţmistra v.v. a odvezli je 
společně s Kytínskými do Prahy. 
 Z Mníšku pod Brdy Josefa Pilku, lesmistra a jeho syna Zbyňka a 
Evţena Kottu, lesního adjunkta. Z Čisovic Josefa Jeřábka, bratra Bohumila 
Jeřábka, lesního hajného z Kytína. 
 Tito jmenovaní se všichni navrátili po osvobození do své vlasti po 9. 
květnu 1945, mimo Hlušičky, který se navrátil koncem září 1943. Dne 2. září 
1943 odvezlo Františka Vlka, obchodního příručího z č.p. 59 gestapo do 
Prahy (navrátil se po 5. květnu 1945).  
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